1

广西壮族自治区教育厅

桂教资助〔2012〕27号

关于做好 2012年度研究生
国家奖学金评选奖励工作的通知

各有关高等学校：

为深入贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要

（2010—2020年）》，发展中国特色研究生教育，促进研究生培

养机制改革，提高研究生培养质量，国家自 2012年起建立研究生

国家奖学金制度，用于奖励普通高等学校中表现优异的全日制研

究生。为做好 2012年研究生国家奖学金的评选奖励工作，现将有

关事项通知如下：

一、充分认识做好研究生国家奖学金管理工作的重要意义

研究生国家奖学金是国家面向优秀研究生设立的最高荣誉

奖项；是全面提高研究生教育培养质量，大力推进研究生培养机

制改革的有效手段；是实施科教兴国和人才强国战略，培养造就

拔尖创新人才，建设创新型国家的重要举措。各有关高校要高度

重视，广泛宣传，精心部署，按照国家相关政策和本通知要求，

切实做好研究生国家奖学金各项工作。

 2

二、规范评审程序，严把评审标准

（一）认真制定管理办法。

自治区财政厅、教育厅已于 11 月以《转发财政部、教育部

研究生国家奖学金管理暂行办法的通知》（桂财教〔2012〕249

号）将国家制定的管理制度下发各高校，请各校根据国家政策要

求，结合本单位实际情况，制定本校研究生国家奖学金管理办法，

对研究生国家奖学金的评审组织、名额分配、评审程序、奖励条

件和资金监管等作出具体规定，并将管理办法报送自治区学生资

助管理办公室备案。

（二）合理分配奖励名额。

根据中央下达我区 2012 年研究生国家奖学金奖励名额和经

费，自治区财政厅已以《关于追加 2012年地方高校研究生国家奖

学金预算的函》（桂财教函〔2012〕505号），将 2012年研究生

国家奖学金获奖名额和预算下达至我厅，并由我厅转发到各有关

高校。各校要把研究生国家奖学金名额和其他以奖励目的为主的

研究生相关奖学金进行合理统筹分配，名额分配要向基础学科和

国家亟需的学科（专业）倾斜，充分发挥奖学金的激励作用。

（三）建立健全评审组织。

各高校应建立健全与研究生规模和现有管理机构设置相适

应的评审组织机制。成立研究生国家奖学金评审领导小组，由校

主管领导、相关职能部门负责人、研究生导师代表等组成，统筹

领导、管理本校研究生国家奖学金评审工作；各学院、系、所等

 3

基层单位应成立研究生国家奖学金评审委员会，由主要领导任主

任委员，研究生导师、行政管理人员、学生代表任委员，负责本

单位研究生国家奖学金的申请组织、初步评审等工作。

（四）确保评审质量。

今年是国家实施研究生国家奖学金政策的第一年。各校要根

据国家相关政策和本通知要求，坚持公开、公平、公正、择优的

原则，创新工作形式，严把评审标准，确保获奖学生的优秀质量。

同时，要建立和保存好评选申报的各种材料，为评选奖励工作提

供完整、准确的依据。

三、认真总结经验，及时报送材料

各高校要认真总结研究生国家奖学金管理工作经验，针对存

在的问题提出进一步完善的意见和建议。采取行之有效方式，充

分挖掘和广泛宣传获奖学生成长成才的典型事例，激发广大在读

研究生勤奋学习、专心科研、积极向上的热情，扩大研究生国家

奖学金的影响力。

各高校于 2013年 1月 10日前将本校制定的研究生国家奖学

金管理办法、研究生国家奖学金评审报告、《2012年博士研究生

国家奖学金获奖学生汇总表》（附件 2）、《2012 年硕士研究生

国家奖学金获奖学生汇总表》（附件 3）报送自治区学生资助管理

办公室。地址:南宁市竹溪路 69 号，邮政编码：530021。电子文

档请发送至邮箱 gxzxdk@126.com。

 4

附件：1．2012年研究生国家奖学金奖励名额及金额分配表

2．2012年博士研究生国家奖学金获奖学生汇总表

3．2012年硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表

                         广西壮族自治区教育厅

2012年 12月 11日

（联系人及电话：宋大伟，0771—5815577）

 5

附件 1

2012年研究生国家奖学金
奖励名额及金额分配表

单位：人，万元

序号 学校名称
硕士研究生

分配名额

硕士研究生

获奖金额

博士研究生

分配名额

博士研究生

获奖金额

 合计 570 1140 29 87

1 广西大学 161 322 16 48

2 广西师范大学 116 232 4 12

3 广西医科大学 60 120 9 27

4 广西民族大学 33 66

5 桂林电子科技大学 52 104

6 桂林理工大学 46 92

7 广西中医药大学 26 52

8 广西师范学院 27 54

9 广西艺术学院 24 48

10 桂林医学院 11 22

11 广西工学院 14 28

 6

附件 2

             年博士研究生国家奖学金获奖学生汇总表

报送单位：                    （公章）

序号 学生姓名 性别 民族 公民身份证号码 培养单位 基层单位 专业 学号 入学年月

经办人：                  联系电话：                    传真：             电子信箱：

填表日期：      年      月    日

 7

附件 3

             年硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表

报送单位：                    （公章）

序号 学生姓名 性别 民族 公民身份证号码 培养单位 基层单位 专业 学号 入学年月

经办人：                  联系电话：                    传真：             电子信箱：

填表日期：      年      月    日

 8

政府信息公开选项：依申请公开

广西壮族自治区教育厅办公室      2012年 12月 13日印发